福建商学院文件
商院发规〔2021〕17号

福建商学院关于开展申报福建省首批
现代产业学院的通知

有关二级学院：
按照《福建省教育厅办公室关于开展福建省首批现代产业学院申报与建设工作的通知》（闽教办高〔2021〕12号）的文件精神，现组织符合条件的产业学院开展申报工作，有关事项通知如下：
一、申报条件
（一）办学定位合理，服务产业发展。办学定位符合国家与区域经济社会和产业发展方向，相关产业列入我省发展整体规划；突出高校科技创新和人才集聚优势，强化“产学研用”体系化设计，服务区域支柱产业或战略新兴产业，着力增强人才对经济高质量发展的支撑和引领作用，推动经济转型升级、培育经济发展新动能。
（二） 前期基础扎实，建设成效突出。申报的现代产业学院原则上应在2020年10月1日前正式挂牌成立，独立组建且正式运行时间不少于半年（截至2021年4月1日），形成了多主体协同、稳定有序的管理构架和运行机制。具有相对稳定的高水平教学团队，相关专业已经列入“省级或以上一流专业”建设范围。学院能够以区域经济社会和产业发展急需为牵引，与行业产业领域龙头企业紧密合作，变革人才培养模式，培养产业需要的高素质应用型、复合型、创新型人才、在支撑服务地方新兴产业发展方面取得突出成效。
（三）育人模式创新，政产学研协同联动。人才培养主要专业与区域产业发展具有高度契合性。学院能够创新人才培养方案、课程体系、教学方法、保障机制等，凝练产教深度融合、多方协同的应用型人才培养模式，实践教学学时不低于专业人才培养方案总学时的30%，建立跨主体的信息、人才、技术与物质资源共享机制，创新企业兼职教师评聘机制，相关企业主体参与的兼职教师人员，中、高级专业技术职务的人员数量不低于高校专职教师的数量，构建高等教育与产业集群联动发展机制，打造融人才培养、科学研究、技术创新、企业服务、学生创业等功能于一体的示范性人才培养实体。参与的企业主体参考产教融合型企业相关要求，在区域产业链条中居主要地位，或在区域产业集群中居关键地位。
（四）支撑保障有力，建设投入持续稳定。组织保障方面，形成了多主体分工负责、全员协同参与的责任体系；政策保障方面，在人才选聘、人事管理和考核激励等方面给予学院政策支持；经费和资源保障方面，具有相对丰富的教学资源和相对集中、面积充足的物理空间，每年提供稳定的经费支持，用于人员聘任、日常运行，构建了企业联盟、行业、园区、地方和学校等多主体的稳定投入机制，设有长期性专项资金保障产业学院的正常运行，合作企业联盟（行业、园区）为人才培养提供了稳定的经费支持和实习实训实践资源。
二、申报要求
（一）申报材料
1.现代产业学院建设方案（格式详附件2）；
2.支撑材料（须包括学校关于成立现代产业学院的文件、支撑保障政策等）。
（二）报送时间
有关二级学院请于2021年10月7日前将纸质申报材料报送发展规划处，并将电子版材料（word+PDF版）压缩后以“XX现代产业学院申报材料”发送至指定邮箱：1443398836@qq.com。联系人：杨帝春；联系电话：0591- 26298159。

附件：1.福建省教育厅办公室关于开展福建省首批现代产业学院申报与建设工作的通知
2.现代产业学院建设方案

发展规划处 教务处
2021年10月4日

- 4 -

- 1 -